
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 1232

Determinazione n.   767 del 20/06/2017

OGGETTO:  SUA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI  PESARO E URBINO - 
ENTE ADERENTE: MEGAS.NET. S.P.A. DI PESARO - APPROVAZIONE RISULTANZE GARA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  AMPLIAMENTO  DELL'IMPIANTO  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  DEL  COMUNE  DI  APECCHIO  (PU)  -  CIG:  70038510B0  –  CUP 
C16G16000510005 - AL CONCORRENTE SANTINI IMPIANTI S.R.L. - VIA DELL'ARTIGIANATO 
N.32 - 60019 SENIGALLIA (AN) - PARTITA I.V.A. 01229190424

IL  DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

Che la  gara,  avente  ad oggetto  l’affidamento dell’appalto  dei  lavori  di  efficientamento 

energetico e ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Apecchio 

(PU).è stata indetta  dalla Provincia  di  Pesaro e Urbino in funzione di  Stazione Unica 

Appaltante incaricata dal MEGAS.NET S.p.a. di Pesaro ai sensi dell’art.37 c. 4 lett. c) del  

D.Lgs.  n.50/2016,  secondo le  modalità  stabilite  nella  Convenzione sottoscritta  in  data 

1/12/2014;

Che la gara si  è svolta in esecuzione del  Verbale Determinazione dell’Amministratore 

Unico di Megas.net Spa n. 21 del 06/03/2017 con il quale è stato approvato il Progetto 

esecutivo per un importo complessivo di €. 517.011,74 di cui €. 412.734,24 per lavori da 

appaltare quale importo a base di gara comprensivo degli oneri per la sicurezza e di €.  

54.748,34 per somme a disposizione;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 767 del 20/06/2017

Che in esecuzione del Verbale di Determina dell’Amministratore Unico del Megas.net spa 

n. 21 del 06/03/2017 il Megas.net Spa intende disporre l’avvio della procedura di gara per  

l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  relativi  all’intervento  in  oggetto,  con  procedura 

negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lett. c) 

e art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  con  invito  rivolto  ad  un  numero  di  15 

operatori economici

Che preso  atto  del  verbale  di  sorteggio  prot.  13792  del  19/04/2017 con  cui  codesto 

spettabile operatore economico è stato individuato per la partecipazione alla presente 

procedura, mediante l’ avviso esplorativo di cui al prot n. 10538/2017 , tra gli operatori  

economici in possesso dei requisiti di qualificazione 

Che l’appalto è stato aggiudicato in base al  criterio del  minor prezzo determinato dal 

maggior ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.  

a) ed sensi dell’art. 97, comma 2 e comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e la congruità delle  

offerte  valutata  in  base ad uno dei  meccanismi  previsti  dal  comma 2 dell'art.  97  del  

medesimo. 

Che  le lettere di invito prot. n° 15571/2017 sono state spedite in data 24 Maggio 2017 

tramite PEC ai seguenti n. 15 concorrenti sorteggiati;

Che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, individuato nelle ore 12.00 

del  22/05/2017  sono  pervenuti  n.14  plichi  contenenti  le  offerte  dei  seguenti  operatori 

economici:

1. TIMA SRL – Via Valfrancesca, 4/B – 03039 SORA (FR) – P.IVA 02347130607 – 

Fax077/6833481 acquisito al prot. 17058 del 17/05/2017;

2. Giardina Sas di Giardina Gaetano & C. – Via Mollica n. 63 – 95021 Acicastello (CT)  

– Fax 095-271081 – P.IVA 01981920877 acquisito al prot. 17168 del 18/05/2017;

3. Teknouno srl  – Località Costaponte – 86090 Pesche (IS) – Fax 0865/460325 – 

P.IVA 00911980944 acquisito al prot. 17378 del 18/05/2017;

4.  MC Impianti srl – Via Domenico Concordia, 73 – 62100 Piediripa di Macerata (MC) 

– Fax 0733.285177 – P.IVA 01181990431 acquisito al prot. 17480 del 19/05/2017;

5. SITEL  Impianti  srl  –  Largo  Plebiscito,  157  –  85044  Lauria  (PZ)  –  P.IVA 

01923400764 – Fax 0973/626914  acquisito al prot. 17481 del 19/05/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 767 del 20/06/2017

6. Lorusso Impianti srl – C.da manorenna n. 27/a – 70014 Conversano (BA) – P.IVA 

06127200720 – Fax 080/2209932  acquisito al prot. 17482 del 19/05/2017;

7. Baghetti  Francesco  srl  Unipersonale  –  Via  Faleriense  Ovest,  29/a  –  63833 

Montegiorgio  (FM)  –  Fax  0734-968526 –  P.IVA 01670920444 acquisito  al  prot. 

17586 del 22/05/2017;

8. ITC  Impianti  Tecnologici  srl  –  via  Lecce,  252  –  73010  Soleto  (LE)  –  Fax 

0836/567542 – P.IVA 03918410758 acquisito al prot. 17587 del 22/05/2017;

9. Mariani srl - Piaggia della Torre, 9/10/11 – 62100 Macerata – Fax 0733.237925 – 

P.IVA 00082190430 acquisito al prot. 17614 del 22/05/2017;

10. 2 C Costruzioni srl – Via Palombarese km 28 – 00010 Sant’Angelo Romano (RM) 

– P.IVA 08941961008 – Fax 06-45227101 acquisito al prot. 17627 del 22/05/2017;

11.Sampaolesi Tullio srl – Via Flaminia, 136/A – 47900 Rimini – P.IVA 00805370400 – 

Fax 0541-383762-3 acquisito al prot. 17765 del 23/05/2017;

12.Iceel  srl  –  Via Boezio,  4/C – 00193 Roma – P.IVA 01491490692 – Fax 0873-

301016 acquisito al prot. 17767 del 23/05/2017;

13.Santini Impianti srl – Via dell’artigianato, 32 – 60019 Senigallia (AN) – Fax 071-

7924894 – P.IVA 01229190424 acquisito al prot. 17768 del 23/05/2017;

14.BIE Impianti Elettrici Snc - Via Filippo Raffaelli, 8 – 62011 Cingoli (MC) – Fax 0733-

620109 – P.IVA 00915650436 acquisito al prot. 17770 del 23/05/2017;

Visto il verbale di gara del 24/05/2017 , prot. n°18144/2017 con il quale il Presidente del  

Seggio di  Gara rileva che la  migliore offerta  risulta  quella  presentata dal  concorrente 

Santini  Impianti  S.r.l.  –  Via  dell’Artigianato,  32  –  60019  Senigallia  (AN)  –  P.IVA 

01229190424 che  ha  offerto  il  ribasso  del  28,120% corrispondente  all’importo  di  €. 

112.174,23 per un importo netto di €. 300.560,01 di cui €. 286.738,39 per lavori, ed €. 

13.821,62  per oneri  per la sicurezza inclusi  non soggetti  a ribasso. Tale offerta viene 

ritenuta  congrua  ed  il  Presidente  del  Seggio  conferma  la  graduatoria,  fatte  salve  le 

verifiche del caso.

Preso atto che il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di 

gara, ha dichiarato di non volersi avvalere del sub-appalto, ai sensi dell’art. 105 comma 6 

del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 767 del 20/06/2017

Preso atto che la P.O. Appalti  e Contratti  ha concluso l’istruttoria con esito favorevole 

sulla verifica del possesso delle condizioni di partecipazione di cui agli artt. 80 e 83 del  

D.Lgs. n.50/2016 richieste al punto 8 del disciplinare e dichiarate dal concorrente in sede 

di  gara  e  che,  pertanto,  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è  efficace,  ai  sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Preso  atto  che,  in  merito  ai  controlli  previsti  dalla  normativa  vigente  sull’antimafia, 

prevista  dal  D.Lgs.  n.159/2011,  l’Impresa  aggiudicataria  Santini  Impianti  S.r.l.  –  Via 

dell’Artigianato, 32 – 60019 Senigallia (AN) – P.IVA 01229190424  - è stata richiesta la 

comunicazione antimafia mediante il sistema Si.Ce.Ant, e che la Prefettura di competenza 

ha  chiuso  l’istruttoria  con  esito  negativo  alla  data  dell’ 01/06/2017.  in  quanto  non 

sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. 

n.159/2011.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati 

aggiudicatari  e  di  darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.76 del citato decreto.

Accertato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente 

atto.

Accertato che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  

50/2016 e s.m.i., è il Geom. Luca Renzoni - dipendente del Megas.Net S.p.a. di Pesaro - e 

che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della  

Legge  241/90,  nei  confronti  dei  destinatari  del  presente  atto,  a  seguito  di  rilascio  di 

apposita dichiarazione in atti dello stesso Responsabile del Procedimento, che si allega al 

presente provvedimento;

Per quanto sopra esposto e visti:

• il  vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  approvato dal Consiglio 

Provinciale  con  atto  n.127  del  28/11/2003  successivamente  modificato  con 

delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n. 50 /2016;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 767 del 20/06/2017

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il  

D.P.R. n.267 del 05/10/2010;

• il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera 

di  Giunta  Provinciale  n.  116  del  06/06/2013  in  vigore  dall’11/06/2013  e 

successivamente modificato con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo 

n.129 del 09/11/2016;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 

del  D.  Lgs.  267/2000,  come  introdotto  dall’art.  3  comma  1  del  D.  Lgs. 

10/10/2012 n.174.

Ritenuto  di  dover  disporre  personalmente  l'atto  di  che  trattasi,  poiché 

adempimento spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. Di approvare integralmente le risultanze della gara a procedura negoziata esperita 

il  24 Maggio 2017 giusto verbale prot.  n°18144/2017 del  24/05/2017 allegato al  

presente provvedimento di cui forma parte integrante per l’affidamento dei lavori di 

efficientamento energetico e ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione del 

Comune di Apecchio (PU).– Numero gara: 6684437 - CIG: 70038510B0 -;

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, i lavori in 

oggetto  indicati  in  favore  del  concorrente  Santini  Impianti  S.r.l.  –  Via 

dell’Artigianato, 32 – 60019 Senigallia (AN) – P.IVA 01229190424 che ha offerto 

il ribasso  del 28,120% corrispondente all’importo di €. 112.174,23 per un importo 

netto di €. 300.560,01 di cui €. 286.738,39 per lavori, ed €. 13.821,62 per oneri per 

la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso; 

3. di  dare  atto,  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è efficace,  ai  sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016, stante l’esito positivo delle verifiche di 

cui in premessa;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 767 del 20/06/2017

4. di svincolare la garanzia provvisoria presentata a corredo dell’offerta dai concorrenti 

non aggiudicatari, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016;

5. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Geom. Luca Renzoni - 

dipendente  del  Megas.Net  S.p.a.  di  Pesaro  e  che  lo stesso non  si  trova  in 

situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei 

confronti  dei  destinatari  del  presente  atto  a  seguito  di  rilascio  di  apposita 

dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al presente provvedimento;

7. di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati  

presso la P.O. Appalti e Contratti della S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino;

8. Di  precisare  che  la  Stazione  Unica  Appaltante  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino 

provvederà a trasmettere il presente provvedimento completo del verbale ad esso 

allegato,  unitamente  a  copia  dei  documenti  di  gara  (relativi  al  concorrente 

aggiudicatario),  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento SUA Provincia  di  Pesaro e 

Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento Geom. Luca Renzoni; 

9. Di  dare  atto  che  il  Megas.Net  S.p.a.  di  Pesaro  provvederà  successivamente  a 

stipulare con il concorrente aggiudicatario apposito contratto d’appalto con tutte le 

spese inerenti e conseguenti a carico di quest’ultimo;

10.Di  dare atto  che ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet,  per  assolvere  al 

principio  di  trasparenza e  pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

11.Di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

• Profilo  di  committente  della  Stazione  Unica  Appaltante 

www.appalticontratti.provincia.ps.it,

• Albo Pretorio del MEGAS.NET S.p.a. di Pesaro;

• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it

12.Di rappresentare, ai sensi del D. Lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Determinazione n. 767 del 20/06/2017

PB

Il Direttore Generale
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 767 del 20/06/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  SUA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO -  ENTE ADERENTE:  MEGAS.NET.  S.P.A.  DI  PESARO -  APPROVAZIONE 
RISULTANZE  GARA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E 
AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE 
DI APECCHIO (PU) - CIG: 70038510B0 AL CONCORRENTE SANTINI IMPIANTI S.R.L. 
-  VIA  DELL'ARTIGIANATO  N.32  -  60019  SENIGALLIA  (AN)  -  PARTITA  I.V.A. 
01229190424

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1232 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  20/06/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO 
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 767 DEL 20/06/2017

OGGETTO: SUA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO - 
NTE ADERENTE: MEGAS.NET. S.P.A. DI PESARO - APPROVAZIONE RISULTANZE GARA 
PROCDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E AMPLIAMENTO DELL'I9MPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI APECCHIO (PU) - CIG: 70038510B0 AL 
CONCORRENTE SANTINI IMPIANTI S.R.L. - VIA DELL'ARTIGIANATO N.32 - 60019 
SENIGALLIA (AN) - PARTITA I.V.A. 01229190424

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 20/06/2017

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 767 DEL 20/06/2017           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


